

DZIENNIK RODZAJKI

GRATIS

Cena 5 zł

Łódź

piątek

18 lutego

1949 r.

Rok V

Nr 48

(1312)



WALLACE POTĘPIA projekt paktu atlantyckiego „Zimna wojna” może tylko spotęgować ekonomiczny kryzys USA

NOWY JORK, 17.2. (PAP). Wypowiadając się na przyjęciu, zorganizowanym przez Amerykańską Partię Robotniczą, Henry Wallace ostro potępił projekt paktu północno-atlantyckiego.

Projekt ten — powiedział Wallace — ma na celu zamianę Organizacji Narodów Zjednoczonych, na której opierają się nadzieje całego świata na pokój, — na sojusz militarny o charakterze agresywnym. W dalszym ciągu Wallace podkreślił, że podczas gdy gospodarka Stanów Zjednoczonych zmierza do powojennego kryzysu, Departament Stanu prowadzi tajną działalność za „dwupartyjną zasłoną” i wykorzystuje plan Marshalla w charakterze „kija, by otrząsnąć i wzmacnić bazy wojenne, skierowane przeciwko ZSRR”.

„Baza wojenna w Norwegii

Niewczesne projekty pana Reutera

Pan Reuter z Berlina, „burmistrz zachodniej części miasta”, członek partii socjalistycznej, przyjaciel Schumachera, Neumanna i innych — nie jest osobą zupełnie nieznaną, znajduje się bowiem na „zaszczytnym” pierwszym miejscu na liście niemieckich podlegaczy wojennych, ogłoszonej w dniu 21 października ub. r. przez berliński komitet dla zwalczania propagandy wojennej.

W czasie wojny znalazł się on na „emigracji” doświadczonego charakteru. P. Reuter opuścił bowiem Niemcy za legalnym paszportem. Ten osobliwy „emigrant” zwał przez cały czas pobytu w Turcji pilnie na to, aby w ambasadzie von Papena każdorazowo w terminie przepisowym przedłużyć swój, opatrzony swastyką, paszport.

Po kapitulacji Niemiec p. Reuter zabrał się do polityki, której główną cechą było podjudzanie ziomków przeciwko Zw. Radzieckiemu. Kiedy gen. Clay zdecydował się wreszcie na przeprowadzenie odrębnych wyborów w zachodniej części Berlina, Reuter wiedział, że godzina jego wybiła.

Wyłoniona na podstawie wyborów z 5 grudnia ub. roku „rada miejska” Zachodniego Berlina wybrała go na burmistrza.

Zmora przesładującą go jednak stała była i jest nadal, możliwość osiągnięcia porozumienia między mocarstwami okupującymi Niemcy, zdaje on sobie bowiem sprawę z tego, że w połączonym Berlinie nigdy na stanowisku burmistrza nie utrzymany by. Trzeba więc dalej rozdzielać i separować. P. Reuter postanowił więc zażądać przyłączenia części Berlina do tworzącego się federalnego państwa Zachodnio-Niemieckiego. Zachodnia część miasta ma być, według projektu p. Reutera włączona jako osobny, dwunasty kraj (obok Bawarii, Nadrenii itd.) do „Związku Krajów Niemieckich”.

Aby przeforsować swój punkt widzenia u Zachodnich Mocarstw, Reuter zdecydował się w pierwszej połowie bieżącego miesiąca odwiedzić Londyn i Paryż. W obu tych stolicach odbył rozmowę z ministrami spraw zagranicznych.

Politycy brytyjscy i francuscy znaleźli pod adresem p. Reutera parę uprzejmych słów, misja jego jednak zakończyła się fiaskiem.

Okazało się bowiem, że żądania jego wkraczają w zbyt odległą przyszłość i że, jak wyrazili się rzeczniccy obu rządów zachodnio-europejskich, są one „przedczesne”. Mocarstwa zachodnie zdają sobie dobrze z tego sprawę, iż wypełnienie żądań p. Reutera przecięłoby natchem możliwości osiągnięcia jakiegokolwiek porozumienia w sprawach niemieckich ze Zw. Radzieckim (którego zresztą same szczyrnie nie pragną), a tak daleko obawiają się one pomimo wszystko, pójść.

M. T. ZARZYCKI

powiedział Wallace — nie zaspokoiliby potrzeb robotnika w Los Angeles. Milionowe wydatki na cele wojskowe nie doprowadzą do likwidacji zapadających się lepianek w Chicago, ani nie pomogą biednym rolnikom w Kansas”.

Wzywając do położenia kresu polityce „zimnej wojny”, Wallace oświadczył:

„Dwa lata temu narzucono amerykańskiemu narodowi politykę „zimnej wojny” jako rzekomy środek, zmierzający do osiągnięcia porozumienia ze Związkiem Radzieckim i zabezpieczenia światowego pokoju. Obecnie Stalin proponuje zawarcie paktu pokoju i przeprowadzenie obustronnego rozbrojenia. Jednakże rząd nasz odpowiada dalszym dobrażaniem się i wzmacnianiem „zimnej wojny”. Oświadczamy, że pierwszym krokiem naszego rządu winno być przyjęcie propozycji Stalina — je- go trzeciej propozycji w ostatnich dwóch latach — osiągnięcia porozumienia we wszystkich spornych zagadnieniach, zawarcie paktu pokoju i obustronne rozbrojenie. Jeżeli tego nie uczynimy, naród amerykański zapłaci za to nowymi miliardami dolarów na „zimną wojnę” i zbliżymy się jeszcze bardziej do ekonomicznego kryzysu”.

REDUKCJE ROBOTNIKÓW W STANACH ZJEDNOCZONYCH
NOWY JORK, 17.2. (PAP). — Wiadomości prasy amerykańskiej świadczą o nieustających redukcjach robotników w różnych gałęziach prze-

mysłu Stanów Zjednoczonych, w szczególności w transporcie kolejowym. Według agencji United Press, w Chicago towarzystwo kolejowe „Milwaukee Railroad” zwolniło 1.800 robotników i zawiadomiło o przerwaniu pracy we wszystkich warsztatach remontowych.

Nowe sukcesy greckiej armii ludowej

Miasto Seray zdobyte Ułaskawienie oficerów ateńskich

BUKARESZT, 17.2. (PAP). — Rozgłoszono Wolnej Grecji podaje szczegóły ataku 6 dywizji greckiej armii demokratycznej na miasto SERAY. Już po pierwszym natarciu monarcho-faszystowskie opuściły w panice szereg fortyfikacji i dzielnic miasta. W wyniku drugiego natarcia trum miasta. Wszystkie kontrataki go, wzmocnionego przez dodatkowe oddziały zmotoryzowane, zostały odparte. Ludność entuzjastycznie

BUKARESZT, 17.2. (PAP). Agencja Elias Press donosi, że grecki rząd demokratyczny ułaskawił 9 oficerów armii monarcho-faszystowskiej, skazanych na karę śmierci. W komunikacie rządowym podkreśla się, iż rząd uczynił to mimo, że okupanci amerykańscy i ich lokaje ateńscy mordują codziennie setki bojowników o wolność Grecji.

MOSKWA, 17.2. (PAP). Jak donosi z Aten ag. TASS, w Turkolimani w pobliżu Pireusu, kompania amerykańskiej piechoty morskiej, która przybyła na okręcie desantowym



(foto API)

W Morskim Laboratorium Rybackim w Gdyni przeprowadzane są badania nad garbowaniem skóry dorsza. Na zdjęciu garbowanie skóry.

Audiencja w Belwederze

WARSZAWA, 17.2. (PAP). Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu 17 bm. ambasadora Rumunii w Warszawie p. Ion Raiciu na audiencji pożegnalnej.

WARSZAWA, 17.2. (PAP). — Prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz przyjął w dniu 17 bm. posła Szwecji w Warszawie p. Goesta Engzella z pierwszą wizytą.

WARSZAWA, 17.2. (PAP). Dnia 17 bm. podsekretarz stanu w Prezydium Rady Ministrów Jakób Bermański przyjął nowomianowanego posła Szwecji w Warszawie p. Goesta Engzella.

Ustawa Tafta - Hartley'a zmienia tylko zewnętrzną formę

NOWY JORK, 17.2. (PAP). Narodowy komitet Partii Postępowej USA ogłosił oświadczenie, w którym

stwierdza, że nowy projekt rządowej ustawy, który ma być wprowadzony w życie zamiast osławionej ustawy Tafta - Hartley'a jest niczym innym, jak drugim wydaniem tej ostatniej.

Istnieje poważna groźba, że obietnice Trumana w sprawie odwołania ustawy Tafta - Hartley'a nie zostaną dotrzymane — pisze komitet. Rząd USA nie dąży do zniesienia ustawy Tafta - Hartley'a. Rząd odrzucił zadania związków zawodowych, dotyczące uniemożliwienia repressji za udział w strajkach. Jednocześnie rząd nie chce dopuścić do tego, by robotnicy wybierali swych przywódców związkowych w sposób demokratyczny.

Przeciw wysiedleniu działacza robotniczego

PARYŻ, 17.2. (PAP). Rada miejska przedmieścia Paryża — Aubervilliers — uchwaliła jednogłośnie rezolucję, domagającą się odwołania nakazu wydalenia z Francji polskiego działacza robotniczego — Stanisława Napieracza. Za rezolucją głosowali radni komunistyczni, socjalistyczni, MRP i RPF.

Amerykane przyznają się że stosują dyskryminację gospodarczą wobec krajów demokracji ludowej

MOSKWA, 17.2. (PAP). Agencja TASS w korespondencji z Genewy podaje pewne szczegóły toczących się tam obecnie obrad komitetu ONZ, zajmującego się problemem między krajami europejskimi, w Zachodnią i Wschodnią, jak również pozaeuropejskimi.

Jak już donosiliśmy, obrady te wskutek stanowiska większości mają charakter zamknięty.

Blok anglo-amerykański — podkreśla korespondent agencji TASS — dąży do tego, by ukryć przed światową opinią publiczną krytykę, której przedmiotem jest na posiedzeniach komitetu egoistyczna polityka USA w Europie, a równocześnie przedstawić czytelnikom prasy burżuazyjnej bieg prac komitetu w dogodnym dla kół rządzących USA świetle.

Delegaci ZSRR, Ukrainy, Białorusi i krajów demokracji ludowej podkreślili m. in. fakt, że w referacie sekretariatu europejskiej komisji ekonomicznej brak wzmianki o dyskryminacyjnej polityce USA wobec różnych krajów europejskich, nie biorących udziału w planie Marshalla.

Mówcy przytoczyli fakty świadczące o tym, że Stany Zjednoczone stosują otwartą dyskryminację wobec krajów demokracji ludowej, usiłując przeszkodzić ich odbudowie gospodarczej.

Przewodniczący delegacji radzieckiej Geraszczenko podkreślił, że rządy Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i niektórych innych krajów Europy Zachodniej bojkotowały dotychczas właściwie kraje demokracji ludowej i ZSRR w dziedzinie handlu zagranicznego, a to tylko dlatego, że państwa te nie chcą podporządkować się dyktatowi

planu Marshalla.

Delegat radziecki zaznaczył, że podobna polityka szkodzi przede wszystkim interesom samych krajów zachodnio-europejskich, zmuszając je do importowania surowców i żywności z Oceanu.

Geraszczenko dodał, że jakkolwiek delegacja ZSRR zwraca uwagę komitetu na problem dyskryminacji, stwierdza ona równocześnie, że gospodarka ZSRR i krajów demokracji

Oświata dostępna dla najszerzych mas Budżet Ministerstwa Oświaty na Sejmowej Komisji Skarbowo-Budżetowej

WARSZAWA, 17.2. (PAP). Dnia 17 bm. pod przewodnictwem posła Popiela (PZPR) obradowały komisje Skarbowo-Budżetowa oraz Planu Gospodarczego nad preliminarzem budżetowym Ministerstwa Oświaty na rok 1949.

W posiedzeniu komisji wzięli udział: minister oświaty Skrzyszewski, wicemin. oświaty — Krassowska, przedstawiciele ministerstw: oświaty, skarbu, biura kontroli i CUP.

Referent preliminarza budżetowego pos. Albrecht (PZPR) stwierdził, że podstawowym zadaniem państwa ludowego jest zapewnienie możliwości kształcenia się oraz korzystania

ludowej będzie się rozwijała skutecznie niezależnie od polityki USA i niektórych państw zachodnio-europejskich w dziedzinie handlu międzynarodowego.

Kończąc, delegat radziecki zaproponował, ażeby komitet polecił sekretariatowi przygotowanie wniosków w sprawie rozwoju wszystkich gałęzi przemysłu poszczególnych krajów europejskich oraz podwyższenia możliwości eksportowych tych krajów.

Delegat USA Porter nie mógł zaprzeczyć faktom, przytoczonym przez delegatów ZSRR i krajów demokracji ludowej oraz musiał przyznać, że istotnie ma miejsce dyskryminacja ze strony USA w stosunku do tych krajów. Usiłował on jednak usprawnić tę politykę USA różnymi bezpodstawnymi argumentami i oszczerczymi twierdzeniami antyradzieckimi.

z dorobku kultury i nauki wszystkim obywatelom. Zadanie to jest tym większe, gdyż obejmuje konieczność likwidacji upośledzenia mas pracujących w dziedzinie dostępu do oświaty i kultury, odziedziczonego po ustroju kapitalistycznym. Realizacja tych zadań przewiduje się nie tylko na rok 1949, lecz również w szerszym zakresie — w planie 6-letnim. Wydatki na te cele, poza Ministerstwem Oświaty, znajdują się również w budżetach innych resortów, wynosząc 22,7 proc. ogółu wydatków państwowych. Jest to procent bardzo wysoki, gdyż przed wojną nigdy nie przekraczał 15 proc. Łączna suma wydatków na cele o-

światy wynosi 84 miliardy zł. oraz 9 miliardów w budżetach związków samorządowych. Na jednego mieszkańca wypada z tych kwot 4 tys. zł., a więc — dwukrotnie więcej, niż przed wojną.

Budżet administracyjny Ministerstwa Oświaty po stronie wydatków zamyka się sumą 53,2 miliarda zł., wykazując wzrost o 98,2 proc. w stosunku do roku 1948. Poza wydatkami bieżącymi na cele oświatowe przewidziane są również wydatki inwestycyjne w kwocie 8.560.750.000 zł., z czego gros przypada na budownictwo szkolne. Na wzrost budżetu w 1949 r. wywarła wpływ poważna podwyżka uposażeń dla nauczycieli — przede wszystkim wiejskich. Zarobki ich wynoszą obecnie od 11.300 zł. do 21.500 zł.

Dwie miary sprawiedliwości

Pan André Marie popierał kolaborantów Dla górników domagających się swych praw był bardzo srogi (Od specjalnego korespondenta „API“ dla „Dziennika Łódzkiego“)

W Zgromadzeniu Narodowym odbyła się ostatnio debata niezmienne charakterystyczna dla mentalności kierowników polityki francuskiej.

Oskarżonym był sam minister sprawiedliwości, pan André Marie. Jak wiadomo interweniował on niedawno w sprawie umorzenia dochodzenia przeciwko przedsiębiorstwu budowlanemu „Saint rapt et Brice“, które podczas całej okupacji pracowało dla Niemców.

Podczas pierwszej debaty, pan André Marie, zapewniając o swej niewinności, oświadczył, że bynajmniej nie interweniował o odłożenie całej tej sprawy ad acta i łatwo uzyskał votum zaufania.

Deputowani komunistyczni, jak również deputowani Republikańskiej Unii Oporu (U.R.R.) zażądali jednak utworzenia komisji, która by sprawdziła, w jakich okolicznościach zostały umorzone wszystkie poprzednie sprawy dotyczące kolaboracji gospodarczej. Następnego dnia po ogłoszeniu votum zaufania „Humanite“ ogłosiła list wysokiego urzędnika sądu, przeciwko stanowisku, zajętemu przez rząd w sprawie „Saint rapt et Brice“.

Lindon wyjaśniał, że otrzymał rozkaz umorzenia dochodzenia przeciwko tym kolaborantom i dlatego, jako uczyliwy sędzia ustępuje ze swego stanowiska. Jak wiadomo, śledztwo skończyło się wielką kompromitacją p. Marie, który musiał podać się do dymisji. Okazało się przy tym, że umorzono nie tylko sprawę „Saint rapt et Brice“, ale również wszystkie inne procesy wielkich przemysłowców i firm kapitalistycznych.

Odnosząc się do całkowitej pobłażliwości do zdrajców i kolaborantów, rząd stosuje jednocześnie bezwzględne represje wobec robotników, którzy popełnili „zbrodnie“ stając w obronie własnych warunków życia. We wszystkich procesach wytoczonych związkowcom uwiezionym podczas ostatniego strajku górników, minister sprawiedliwości żądał zawsze zwiększenia kary, a nigdy umorzenia, jak w sprawach kolaboracji gospodarczej.

W okolicach podbiegunowych odnaleziono szczątki mamuta

MOSKWA, 17.2. (PAP). Otrzymało wiadomość, iż grupa pracowników, zimujących na północnym cyplu Półwyspu Tajmyrskiego natrafiła podczas polowania w tundrze na wystający ponad ziemią olbrzymi kiel mamuta. Dalsze prace wykopaliskowe doprowadziły do odsłonięcia czaszki zwierzęcia. Istnieje pod-

Prognoza pogody

W ciągu dnia zachmurzenie duże z możliwością drobnych opadów. W dzielnicach zachodnich możliwość przejaśnień. Temperatura nocą w pobliżu zera, lub parę stopni powyżej, dniem plus 2 do plus 6. Wiatry słabe a na północy kraju umiarkowane z kierunków południowo-zachodnich.

6 (XXXIV)
Kupon premiowy
„Dziennika Łódzkiego“
IMIĘ I NAZWISKO:
.....
ADRES:
.....
(7 kolejnych kuponów prosimy przysłać do Redakcji „Dziennika Łódzkiego“, Łódź, ul. Piotrkowska Nr 96. — Na kopercie zaznaczyć: „KUPONY ROZRYWKOWE“).

Istnieją więc dwie miary sprawiedliwości, w zależności od tego czy chodzi o klasę robotniczą z jednej, czy też o przedstawicieli burżuazji z drugiej strony, o elementy ludowe i postępowe narodu, czy też o klasę panującą, która zdradziła interesy narodowe popierając Hitlera i reżim Vichy.

Państwa zachodnie jeszcze raz sparaliżowały próby porozumienia w sprawie Berlina Przerwa w obradach Komitetu Ekspertów

MOSKWA, 17.2. (PAP). Cała prasa radziecka zamieszcza dziś depesze agencji TASS z Paryża, omawiające wyniki posiedzenia Komitetu Ekspertów dla Spraw Walutowych i Handlowych Berlina. Depesza ta nosi tytuł: „Przedstawiciele Stanów Zjednoczonych raz jeszcze zerwali możliwość porozumienia w kwestii berlińskiej“.

Jak wiadomo, Komitet Ekspertów, o którym mowa wyżej, utworzony przez przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa, w ostatnich dniach przerwał obrady.

TASS podaje obszernie sprawozdanie z obrad, stwierdzając, iż przedstawiciel amerykański wysunął nowe żądania, wykluczające jakakolwiek 4-stronna kontrolę operacji finansowych i handlowych w Berlinie.

Nawiązując do faktu, iż przedstawicieli Stanów Zjednoczonych, przyłączyli się do stanowiska przedstawicieli Wielkiej Brytanii i Francji TASS oświadcza: „Panuje tu opinia,

zdradziła interesy narodowe popierając Hitlera i reżim Vichy. Sprawa Andre Marie jest w dziedzinie wewnętrznej odpowiedzialności polityki prowadzonej na polu międzynarodowym.

Andre Marie nie chce potępiać kolaborantów, przesładuje natomiast walczących o swe prawa robotników. Minister spraw zagranicznych, Schuman, nie chce się

z przedstawieli Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji celowo zerwali prace Komitetu Ekspertów, dając w ten sposób jeszcze raz dowód, iż potrzebne im są jed-

Wielka Brytania w Egipcie rozbuduje swe bazy wojskowe Odroczenie ewakuacji wojsk brytyjskich

LONDYN, 17.2. (PAP). Dziennik kairski „Al Ahram“, powołując się na wiadomości ze źródeł oficjalnych, donosi, że rząd egipski rozpatruje obecnie projekt układu „w sprawach kulturalnych“ między Egiptem i Hiszpanią frankistowską, jak również projekt analogicznego układu ze Stanami Zjednoczonymi.

LONDYN, 17.2. (PAP). W kairskich dobrze poinformowanych kołach politycznych stwierdza się, że zgodnie z porozumieniem osiągnię-

przylącać do pokojowych propozycji Stalina, forsuje natomiast w dalszym ciągu plan przyłączenia Francji do Unii Zachodniej i paktu atlantyckiego, których cele agresywne zostały wyraźnie ujawnione w oświadczeniu radzieckiego ministerstwa spraw zagranicznych.

Naród francuski zdaje sobie coraz wyraźniej sprawę, że losy prawdziwej sprawiedliwości jak również i losy pokoju łączą się z upadkiem rządu klasowego i objęciem władzy przez rząd unii demokratycznej.

V. LEDUC

nie rozmowy w sprawie porozumienia z ZSRR w kwestii berlińskiej, a nie samo porozumienie. Tego rodzaju taktyka ma na celu usprawiedliwienie nielegalnych kroków Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji, zmierzających do rozbicia Niemiec zgodnie z ich agresywnymi planami“.

tym między Anglią i Stanami Zjednoczonymi, — wypełnienie zobowiązań angielskich wobec Egiptu w sprawie całkowitej ewakuacji wojsk brytyjskich odroczone na czas nieograniczony. Obecnie Anglicy zamierzają utworzyć w Egipcie szereg nowych baz wojskowych. W ostatnich czasach Anglicy znacznie powiększyli liczbę swych wojsk w rejonie Kanału Sueskiego, a także w pobliżu portu transjordańskiego — Akaba.

Pracą odpowiemy na intrygi wojenne Warszawa manifestuje na cześć pokoju

WARSZAWA, 17.2. (PAP). W fabrykach i zakładach pracy stolicy, w instytucjach i na budowach odbywają się w dalszym ciągu manifestacyjne wiece robotników stolicy na rzecz pokoju. Masy pracujące Warszawy piętnują anglosaskich podżegaczy wojennych, wyrażając jednocześnie całkowite poparcie dla pokojowej polityki Związku Radzieckiego i państw demokracji ludowej.

Kilkuset pracowników zatrudnionych przy budowie domu Słowa Polskiego manifestowało 17 bm. swą niezłomną wolę walki o pokój.

Do zebranych przemówił przedstawiciel komitetu warszawskiego PZPR ob. Drożyński, który zobrał olbrzymi wkład ZSRR i państw demokracji ludowej w dzieło utrwalenia pokoju na świecie. Agresywne dążenia imperialistów — oświadczył następnie mówca — spotkają się ze zdecydowaną postawą klasy robotniczej całego świata, stojącej na straży pokoju.

„Pracą i wysiłkiem twórczym, czytamy w uchwalonej rezolucji — wzmocnimy front pokoju, demokracji i socjalizmu. Oddamy wszystkie siły dla utrwalenia pokoju“.

Odczytaną rezolucję przyjęto długotrwałą manifestacją na cześć szermierza pokoju — Związku Radzieckiego i państw demokracji ludowej.

W rezolucji uchwalonej na wiecu robotników Zakładów Wytwórczych Aparatów Oświetleniowych (dawn. Borkowscy) — czytamy między innymi:

„Będziemy nieugięcie stać na

Sport z ostatniej chwili

EHRlich ZWycięża w Anglii
Po mistrzostwach świata w Sztokholmie, reprezentant polski Ehrlich udał się do Londynu.

W pierwszej rundzie Ehrlich od-

niósł zwycięstwo nad Anglikiem Kerslake w stosunku 3:0 (21:14, 21:16, 21:11).

Polak zakwalifikował się do trzeciej rundy turnieju, bijąc w następnym swym spotkaniu Anglika Ellisona 3:0 (21:11, 21:9, 21:18).

Szwecja — Szwajcaria 3:1

W ramach finałowych rozgrywek o mistrzostwo świata w hokeju na lodzie, odbyło się w czwartek w Sztokholmie spotkanie między Szwecją i Szwajcarią, które przyniosło zwycięstwo gospodarzom w stosunku 3:1 (0:0, 2:1, 1:0).

Szwecja — Kanada 2:2 (0:1, 1:0, 1:1).

Czechosłowacja — Austria 7:1 (4:0, 2:0, 2:1).

Mistrzostwo świata w jeździe figurkowej parami w Paryżu wygrała para węgierska Kekeyes — Kiraly.

„Węgiel Lubelszczyzny“

Podjęta przez rząd akcja podniesienia produkcji hodowlanej będzie miała niewątpliwie doniosłe znaczenie dla ostatecznego rozwiązania trudności, na jakie natrafiliśmy w dziedzinie zaopatrzenia w mięso i tuszce.

Jest to bowiem uchwała, która stwarza dla hodowli zwierzęcej niezwykle dogodny warunki i daje ludności wiejskiej olbrzymie, bezpośrednie korzyści. Tym samym więc akcja rządu przynosi także duże korzyści ludności pracującej miast, zabezpieczając na przyszłość dostateczne zaopatrzenie jej w produkty zwierzęce.

Ze na tak szeroką skalę zakrojona akcja rządu spłyka się z pełnym zrozumieniem wsi, o tym świadczy list chłopca z Lubelszczyzny — Józefa Piechoty z Zakrzówka (powiat Kraśnik), wydrukowany w „Rolniku Polskim“. W liście tym czytamy między innymi:

„Zasmuceniłem się bardzo, że gdzieś w Krzywdzie czy w Adamowie i w ogóle na Lubelszczyźnie rolnicy nie zdają sobie sprawy, gdzie jest kopalnia złota w ich gospodarstwie. Jednocześnie uradowałem się tym, że sam obrałem słuszną drogę i przez to przyczyniam się na równi z górnikami śląskimi do dobrobytu i odbudowy państwa polskiego, gdyż ja, jako gospodarz 4-hektarowy hoduję 7 świń, obecnie łącznej wagi 600 kg. Postanawiam w roku 1949-50, tj. w okresie od zbiorów do zbiorów wyhodować w moim gospodarstwie 10 tuczniaków, aby przyspieszyć przez to odbudowę zniszczonej ojczyzny. Jednocześnie apeluję do rolników, aby zechcieli się przekonać, że warto chodzić dobrze okolo brzydkich świń“.

Ob. Piechota powiada w liście, że chce być „górnikiem“, który produkuje „węgiel Lubelszczyzny“, jak nazywa tucznią trzodę chlewną, która — oprócz węgla kamiennego — może się stać naszym największym bogactwem narodowym.

Taka, jak u ob. Piechoty, postawa wielomilionowych rzesz chłopskich, która zbiega się z zapoczątkowaną przez rząd akcją, spowoduje, że istotnie „węgiel Lubelszczyzny“ stanie się wkrótce drugim po węglu kamiennym bogactwem narodowym, tymbardej, że uchwała rządu stwarza ku temu jak najdogodniejsze warunki.

WIT.

Naród czeski zadecydował o swym losie

PRAGA, 17.2. (PAP). — W Pradze odbyło się posiedzenie prezydium Centralnego Komitetu Czechosłowackiego Frontu Narodowego, na którym minister sprawiedliwości dr A. Cepicka złożył szczegółowe sprawozdanie z działalności Odrodzonego Frontu Narodowego w roku ubiegłym.

Nawiązując do wydarzeń politycznych, jakie miały miejsce w lutym 1948 roku, mówca stwierdził, iż dzięki uświadomieniu mas pracujących stłumione zostały w zarodku próby dokonania przewrotu politycznego, planowane przez siły reakcyjne, pozostające na usługach czeskich i zagranicznych kapitalistów.

Nadzieje rozbicia jedności ludu czechosłowackiego zawiodły zupełnie, cały bowiem naród stanął zdecydowanie u boku Prezydenta Republiki Gotbwalda i odradzającego się frontu narodowego.

ś. t. p.
KAROL KIRSZ
DLUGOLETNI DYREKTOR ZAKŁ. PRZEDZALNIANYCH
M. KOHN, — OBECNIE RZECZOZNAWCA PRZY CENTR.
ZARZĄDZIE PRZEM. WŁOKIEN,
Zmarł dn. 17 lutego b. r. przeżywszy lat 79.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się dn. 18 b. m. tj. w piątek o godz. 19 w domu żałoby przy ul. Nowotki 55, po czym nastąpi przewiezienie zwłok do Warszawy do grobów rodzinnych. Na smutne te obrzędy zapraszają życzliwych
(1929) ZONA i SIOSTRZENICE.

ś. t. p.
z CICHOCKICH
Irena Andrzejewska
zmarła po długich i ciężkich cierpieniach dnia 16 lutego 1949 r.
Wyprowadzenie zwłok z Kapłej Szpitala P. C. K. Sterlinga 3, na Stary Omentarz Katolicki nastąpi dn. 19 lutego o godz. 15.
O czym zawiadamiają
(1926 p) DZIECI, WNUKI I RODZINA.

WAŻNE TELEFONY:
Komisariat Miejski M. O. 253-60
Pogotowie Ratunkowe Miejskie 104-44
Pogotowie Ratunkowe Ubezpieczalni 134-15
Pogotowie Ratunkowe PCK 117-11
Straż Pożarna 8

Dyżury aptek

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki:
Antoniewicz (Sz. Pabianicka 56),
Danieleckiego (Piotrkowska 127), Gor.
czyckiego (Przejazd 59), Karłina (Wschód
dnia 54), Zajackiewicza (Zielony Rynek
37), Zagórowskiej (Limanowskiego 37).

Teatry

TEATR W. P., ul. Jaracza 32:
Dzisiaj z powodu próby generalnej
teatr zamknięty.
PANSTWOWY TEATR POWSZECHNY,
ul. 11 Listopada Nr 21:
O godz. 19.15 „Klub kawalerów”.
Po rozpoczęciu przedstawienia pu-
bliczność nie będzie wpuszczana na
widownię.
**TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIE-
RZA,** ul. Daszyńskiego Nr 34:
O godz. 19.15 „Wyspa Pokoju”.
TEATR „MELODRAM,” ul. Traugutta 18
(gmach O. K. Z. Z.):
Godz. 19.15 „Synowie”.
TEATR „OSA,” ul. Traugutta Nr 1 (w sa-
li „Srebrny”), telefon 272.70:
O godz. 19.30 „Porwanie Sabinek”
z Józefem Węgrzynem.
TEATR „LUTNIA,” ul. Piotrkowska 243:
O godz. 19.15 „Baron cygański”.
TEATR LALEK „ARLEKIN” (ul. Piotrk-
owska Nr 152):
O godz. 17 „Dwa Michaty i świąt
cały”.
TEATR KUKIELEK RTPD, ul. Nawrot
Nr 37, telefon 160-07:
Codziennie prócz poniedziałków dla
szkół o godz. 9 „Pinochio”. — W nie-
dziele i święta o godz. 12 „Historia
cała o niebieskich miśdżach”.
FILHARMONIA MIEJSKA (ul. Naruto-
wiczka Nr 20):
O godz. 19.15 Wielki Koncert Symfo-
niczny, w którym wystąpi skrzypek
czeski Aleksander Płoczek. Dyryguje
Włodzimierz Ormicki.

Kino

ADRIA — ul. Marszałka Stalina Nr 1:
„Kulisy Wielkiej Rewii” (godz. 16,
18.30, 20.30, w niedzielę 14) miedow.
dla młoda.
BALTYK — ul. Narutowicza Nr 20:
„Skarb” (godz. 18.30, 16, 18.30, 21,
w niedzielę, poranek 11.30) doz. dla
młoda, od lat 14.
BAJKA — ul. Franciszkańska Nr 21:
„Ostatni Mohikanin” (godzina 18,
20, w niedzielę 14, 16) doz. dla młoda.
GDENIA — ul. Daszyńskiego Nr 2:
„Program aktualności kraj. i zagran.
Nr 8. (godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18,
19, 20, 21).
HEL (dla młodzieży), ul. Legionów 3/4:
„Zygmunt Kłowski” (godz. 16, 18,
20, w niedzielę 14 poranek 11.30).
MUZA — Ruda Pabianicka:
„Nowe pokolenie” (godz. 18, 20, w
niedzielę 14, 16) doz. dla młoda.
POLONIA — ul. Piotrkowska Nr 67:
„Skarb” (godz. 18.30, 16, 18.30, 21,
w niedzielę, poranek 11.30) doz. dla
młoda, od lat 14.
PRZEDWIOŚNIE — Żeromskiego 14/78:
„Pleśń tajgi” (godz. 16, 18, 20, w
niedzielę 14) doz. dla młoda.
ROBOTNIK — ul. Kilińskiego Nr 178:
„Zagubione dni” (godz. 15.30, 18,
20.30, w niedzielę 13) doz. dla młoda,
od lat 18.
REKORD — ul. Rzgowska Nr 2:
„Włki morskie” 1 seans godz. 16,
niedzielę 14 dla młodzieży.
„Siostra Inka” (godz. 18, 20, w nie-
dziele 16) doz. dla młoda.
BOMA — ul. Rzgowska Nr 84:
„Zwariowane łuski” (godzina 18,
20, w niedzielę 14, 16) doz. dla
młoda.
STYLWY — ul. Kilińskiego Nr 128:
(dla młodzieży):
„Zenobia” (godz. 16, 18, 20, w niedzielę
14, poranek 11.30).
SWIT — Białki Rynek Nr 5:
„Ostatnia Noc” (godz. 18, 20, w nie-
dziele 14, 16), doz. wolone dla młoda,
od lat 14.
TECZA — ul. Piotrkowska Nr 108:
„Cygański tabor” (godz. 17, 19, 21,
w niedzielę 15, poranek 12) doz. dla
młodzieży.
TATRY — ul. Sienkiewicza Nr 40:
„Słońce Wschodzi” (godz. 16, 18, 20,
niedzielę 14) doz. dla młoda, od lat 14.
WISLA — ul. Daszyńskiego Nr 1:
„Faganin” (godz. 15.30, 18, 20.30,
w niedzielę 13) doz. dla młodzieży.
WŁOKNIARZ — ul. Zawadzka Nr 16:
„Skarb” (godz. 13, 15.30, 18, 20.30,
w niedzielę, poranek 11) doz. dla
młoda, od lat 14.
WOLNOŚĆ — ul. Napiórkowskiego Nr 16:
„Skarb” (godz. 15, 17.30, 20, w nie-
dziele poranek 10.30) doz. dla
młoda, od lat 14.
ZACHETA — ul. Zgierska Nr 23:
„Niecierpliwość sereka” (godz. 16,
18.30, 21, w niedzielę 13.30) doz. dla
młoda, od lat 18.
Dzielnice do lat 6 wstęp do kina wzbro-
niony.

Zebrań i odczytów

DZIS:
— W lokalu wieśnym, 11 Listopada 30,
o godz. 18.30 walne zebranie członków
sekcji Zw. KS. „Tramwajarz”.
— W lokalu przy ul. Traugutta 12, o
godz. 19 odczyt prof. Ułaszyńskiego o
Lódź Słow. Myśli Wolnej.
— W lokalu Zgromadzenia Kupców,
Piotrkowska 40, o godz. 19.30 zebranie
wyborcze sekcji Opłyczej i Chemiczno-
Gospodarczej.
— W Klubie Pićkiewicza, Traugutta 6,
o godz. 19 wieczór dyskusyjny dla człon-
ków magistratury sądowej, adwokatów i
zasposzonych gości.
— W lokalu NOT, Piotrkowska 102, o
godz. 19 odczyt inż. S. Wróbla pt. „Ko-
munikacja międzyplanetarna”.

Humor

SKROMNA PROŚBA
Adwokat: — Czym mógłbym się
wam przysłużyć?
Skazaniec: — Niech pan mecenas
powie sędziemu, że to nie ja, tylko
pan mecenas dokonał tego włama-
nia.

800 miln. zł na budowę i remonty domów w województwie łódzkim

Sezon budowlany w woj. łódzkim rozpoczął się już około 15 marca. Przygotowują się już do niego wszystkie miasta powiatowe i większe ośrodki przemysłowe województwa.

W tym roku przyznano naszym województwu kredyty budowlano-remontowe w wysokości 800 mil. zł. A na budownictwo mieszkaniowe dla robotników przeznaczono 250 mil. zł. Z sumy tej wybudowane będą domy mieszkalne w Tomaszowie, Pabianicach, Aleksandrowie, Zychlinie, Piotrkowie, Zgierzu i Opocznie.

W zakresie urządzeń użyteczności publicznej przewidziano 26 mil. zł na przeprowadzenie kanalizacji w Pabianicach. Na budowę i remonty remiz strażackich w kilku miejscowościach woj. łódzkiego wydatkowa na będzie suma 14 mil. zł. Koszt remontu parków i zieleńców pochłonie 10 mil. zł.

Na budowę i remonty budynków szkół podstawowych przeznaczono 120 mil. zł. Planem odbudowy objęte będą ogółem 63 obiekty szkolne.

Na budowę szkół ogólnokształcących i rolniczych przewidziano 21 mil. zł. Nowe internaty powstaną w Pabianicach, Dąbrowie Zduńskiej, pow. łowickiego, w Zduńskiej Woli i Łęczycy.

Łódzcy lekarze w walce z grypą

Lekarze łódzcy na odbytej przed paru dniami konferencji — po wysłuchaniu referatu dr. Marzyńskiego postanowili wobec panującej epidemii grypy, która stanowiła szczególne niebezpieczeństwo dla robotnika a także dla państwowych planów produkcyjnych — zgłosić swą pomoc dla ubezpieczonych. Pomoc tę uważają za obowiązek obywatelski wszystkich lekarzy, zamieszkałych na terenie miasta Łodzi.

Postanowiono, że „lekarze uchylający się od spełnienia tego obowiązku powinni być surowo napiętnowani i że w stosunku do nich powinny zostać wyciągnięte najdalej idące konsekwencje”.



PIĄTEK, 18 LUTEGO
11.40 Audycja szkolna dla klas młod-
szych. 11.57 Sygnał czasu i Hejnał. 12.04
Wiad. pol. 12.20 Muz. 12.30 Aud. dla wst.
13.00 Przerwa. 14.30 (L) Na marginesie
prasy. 14.40 (L) Muz. (pl.). 15.00 (L)
Wiad. sport. 15.05 (L) Komunikaty. 15.10
(L) Tańce stylizowane (pl.). 15.30 Kon-
cert muz. radz. 16.00 Dziennik. — 16.30
Skryżynka ogólna. 16.40 Poemat Lesława
Bartelskiego o przedownikach pracy w
murarstwie. 16.55 „Ciekawostki literackie”.
17.00 Koncert dla przedowników
pracy. 17.45 „O zawodzie murzarski”
— pog. 18.00 Koncert rozrywkowy. — 18.35
„Stare i nowe” 15. od. pow. L. Rudnickiego.
19.00 „Służba Polsce” — aud. st. muz.
19.15 Koncert symfoniczny w wyk. Orkiestry
Filharmonii Warszawskiej. — 20.00
Dziennik. 20.45 „Od melodii do me-
lodii”. 21.15 (L) Muz. (pl.). 21.30 Kon-
cert Orkiestry tanecznej Vlach. Trans-
misja z Pragi Czeskiej. 23.30 Muzyka.
23.00 Ost. wiad. 23.10 Muz. taneczna. —
23.50 Program. 24.00 Zakończenia audy-
cji i Hymn.

Łódzka bajka z 1001 nocy

Święto „Fajki” na Wodnym Rynku Bohaterem dnia był „król kurkowy”

W „Dzienniku Łódzkim” ukazał się artykuł pt. „Ręczniak na Wodniaku”, w którym autor daje obraz dzisiejszego Wodnego Rynku i przedstawia galerię typów straganiarzy.

Jako stary łodzianin przypominam sobie doskonale, jak to najdalej przed 80 laty i później Wodny Rynek w okresie Zielonych Świątek przekształcał się w ośrodek ludowych zabaw. Uroczystości, odbywające się w tym czasie na nim, przeważnie były „Fajka”. Nazwa ta ma źródło w legendzie, jakoby w dniu Zielonych Świątek na rynku tym miało „objawić się” przysłówiowe gódo fajkarzy. A trzeba wiedzieć, że w tych dawnych czasach — w Łodzi palono przeważnie fajki nabyte machorką, która była znacznie tańszą od najtańszych gatunków papierosów. Zamożniejsi palili cygara.

Jak wyglądał wówczas Wodny Rynek i sąsiadujący z nim park „Zródliska”? Widokiem swym przypominał wiedeński Prater, ale pod względem obszaru zajmował znacznie więcej miejsca. Toteż i ścigał tysiące łodzian. Zjeżdżało się tam też z całego kraju multum sprytnych kuglarzy, przedsiębiorców najrozmaitszych urządzeń rozrywkowych, jak cyrków, panoram, sal do tańca, restauracji, barów i kawiarni.

Na budowę szpitala powiatowego w Łowiczu przyznano sumę 20 mil. zł w Radomsku — 8 mil. zł, w Sie-radzku — 23 mil. zł, w Wieluniu — 36 mil. zł i w Nowym Mieście — 4 mil. złotych.

Budowa ośrodka zdrowia w Zgierzu pochłonie sumę 7 mil. zł.

Koszt budowy domów ludowych na terenie wsi woj. łódzkiego wyniesie 38 mil. zł.

W roku ubiegłym — pomimo, że kredyty były znacznie mniejsze — woj. łódzkie w odbudowie wsi zmniejszonych przez wojnę oraz w rozbudowie zagród na terenach rozparcelowanych majątków zajęło jedno z pierwszych miejsc w kraju. W sa-

my tylko czwartym kwartale 1948 roku odbudowano, względnie wznie-siono nowe gmachy dla 133 szkół z czego 85 we wsiach i 48 w miastach. Ponadto na wsi wybudowano 4 szpitale, 8 domów ludowych i 262 zagrody. W miastach poza wymienio-nymi szkołami powstało 25 nowych domów przeznaczonych na lokale różnych instytucji społecznych, względnie użyteczności publicznej.

Należy zaznaczyć, że jeśli chodzi o zużycie kredytów na odbudowę, to na ogół w roku ubiegłym województwo łódzkie wykorzystało je całkowicie. Przypuszczać należy, że i w roku bieżącym ruch budowlany

W oczekiwaniu na wiosnę...

Sytuacja na łódzkim rynku pracy

Dla pracowników fizycznych, szukających zajęcia na terenie naszego miasta, stworzyły się ostatnio nowe możliwości otrzymania pracy.

W ramach tzw. robót interwencyjnych Min. Pracy i Opieki Społecznej przyznano na ten cel dla m. Łodzi 36.864 tys. zł, dla województwa zaś 64.053 tys. zł. Dzięki temu znalazło w Łodzi zatrudnienie na cały okres zimowy 800 pracowników sezonowych z Wydz. Komunikacji i Wydz. Plantacji Zarz. Miejskiego. Są oni zatrudnieni przy odbudowie i regulacji nawierzchni na terenie naszego miasta, m. in. przy budowie przedłużenia ul. Wschodniej oraz przy przygotowywaniu placu pod budowę domów ZOR w Łodzi.

Na terenie województwa łódzkiego przeprowadza się obecnie m. in. również prace wodno-melioracyjne w powiecie łaskim i radomszczańskim.

Od 1 marca br. pracownicy budowlani będą mieli „pełne ręce roboty”, gdyż od tego terminu Urząd Zatrudnienia przewiduje angażowanie po-każnej liczby ludzi niezbędnych w sezonie budowlanym.

Również w marcu br. rozpocznie się akcja werbunkowa pracowników rolnych na Ziemię Odzyskaną. Już obecnie województwo wrocławskie zapotrzebowało z naszego województwa 1.500 ludzi do pracy na roli.

Tomaszów Maz. uzyska PDT

Wśród 12 nowych domów towarowych, których utworzenie planuje się w roku bieżącym uzyska PDT Tomaszów Mazowiecki.

Inne domy towarowe powstaną w Krakowie, Ostrowcu, Sanoku, Ostrowie Wlkp., Ząbkowicach Śl., Białym Kamieniu, Starogardzie, Walczu, Złotowie i Chojnicach. Rozbudowane zostaną PDT w Bydgoszczy, Bytomiu, Opolu, Mławie, Szczecinku, Inowrocławiu, Białogardzie, Słupsku i w Warszawie na Żoliborzu.

Ogółem przewiduje się rozszerzenie łącznej objętości wszystkich PDT o 25—30 proc. i zwiększenie obrotów z 22 miliardów do 38 miliardów zł.

Walka z niedozwolonymi zabiegami i błędami lekarskimi

Zakład Medycyny Sądowej przygotowuje się do czynnej akcji zwalczania praktyk spejdania płodu.

— Stoimy na stanowisku — mówi prof. dr Puchowski, kierownik Zakładu — że lekarz ginekolog nie po-trzebuje już dzisiaj dokonywać żadnych zabiegów chirurgicznych w do-mu, bo zabiegi takie mogą być do-konywane w szpitalu.

Każdy więc zabieg domowy będzie podejrzany.

Inną ważną dziedziną, w którą zamierza wkroczyć Zakład Medycyny Sądowej, są błędy lekarskie. Zakład, jeśli wykryje podczas sekcji zwłok,

czy przy innej okazji niedbalstwo lekarza — nawet niepytany — bę-dzie donosił o tym władzom sądo-wym. Do rażącego niedbalstwa na-leżał np. wypadek przedwczesnego zwolnienia ze szpitala pewnego chłopca, który wskutek pobicia miał połamane kości głowy. Niedbały le-karz nie sprawdziwszy stanu chore-go — wypisał go ze szpitala, powo-dując konieczność długotrwałego le-czenia.

Poza tym Zakład zamierza wysta-pić z inicjatywą wprowadzenia pro-hibicji podczas godzin pracy. (rs)

Z ukosa

Odpowiadamy na listy

P. WŁADYSŁAW DEKA-GRAMOWICZ W PABIANI-CACH. Pański wiersz p. t. „Zi-ma” pójdzie, ale jesienią.

OB. EUFORIA CIEPOŁOWI CZOWA W BYDGOSZCZY. — Jest Ob. praktyczną gospodynią i zapytuje, w jaki sposób można wykorzystać puste puszki od kon-serw, tułki po syrdetykonie, sta-re szczotki ryżowe, przydeptane kalosze?

Radzimy to wszystko sprzedać najbliższej modystce. Wykorzysta w nadchodzącym sezonie wio-sennym w charakterze fantazyj-nych ozdób damskich kapeluszy.

OB. MAGDALENA PYSZ-CZEK. Skarży się nam Ob., że miesiąc temu w tloku przed kasą kina „Polonia” zgubiła swego narzeczzonego. Trudno nam w tym wypadku coś poradzić. Być mo-że, znalazła go jakaś inna oby-wałka. Na wszelki wypadek radzi-my dać ogłoszenie takiej np. tre-ści:

„Zgubiłam narzeczzonego. Nie-wysoki, piegowaty, o dwóch koń-czynach górnych i dwóch dol-nych. Wabi się Romek vel Słodzi Dziubasek. Znalazca (znalazczy-ni) proszony jest o odprowadze-nie za wynagrodzeniem”.

Oczywiście, nie ręczymy za sku-tek ogłoszenia.

OB. ADOLF CIEPLUSZKA, STRYKÓW. Czy Juliusz Cezar cierpiał na ból zębów, tego, nie-stety, nie wiemy. Nie wiemy rów-nież, jak wyglądało żebro pra-ojca Adama, z którego powstała Ewa. W każdym bądź razie mu-siało być b. niepodatne i odporne. Cieszy nas, że ma pan tak roz-ległe i praktyczne zainteresowa-nia. Więcej by takich jak pan!

OB. DZIESIĄTKA W GŁOW-NIE. Co robić, gdyż w mieszka-niu wybuchł pożar? Niestety, list otrzymaliśmy z dwudnio-wym opóźnieniem. Jeśli jednak jeszcze pożar trwa, to radzimy zadzwonić do najbliższej straży pożarnej.

OUT.

Ofiary

za pośrednictwem Redakcji „Dziennika Łódzkiego” złożono: Zamiast kwiatów w dniu imienin dyr. techn. Karwiczowi Julianowi, na błędne dzieło b. więz. poln. z 3.500. — składają pracownicy P. Z. P. ul. Piotrkowska 278.

Zdzisław Krekora na Łódzki Rodzime Radową zł 500.—

Wytw. Konf. Em-Pe B-cia P. Wo-łowski i M. Wajsman — na PCK 1000 zł.

„Fajce” było wszystko, co ty-czyło się zabawy, rozrywki i kon-sumcji. Właściciele tych przedsię-wzięciw potrafili ciągnąć z łodzian, ile się tylko dało.

Wodny Rynek podczas „Fajki” zamieniał się w tzw. obecnie „wesołe miasteczko”. Na rynku ustawione były setki kramów i stoisk z rozma-itymi świecidełkami, zabawkami, lalkami, balonikami, perfumami itp. W pobliskim parku układano drewnia-ne podłogi w wielu miejscach do tańca z orkiestrami dętymi lub muzyką katarynkową. Nieco głębiej ustawily się budy cyrkowe, panoramy i gabi-nety figur woskowych. Na placu — znów karuzela, młyn diabelski, ru-chome posadzki bujające fotele, drewniane tory w formie lejów do kar-kolomnej jazdy rowerowej.

Naszych dziadków i ojców święto „Fajki” wprowadzało w czarodziej-ski świat urody. „Fajka” to była „łódzka bajka z tysiąca i jednej no-cy”, która trwała przez 3 dni.

Najbardziej jednak publiczności łódzka emocjonowała się cyrkami, gdzie w klatkach menażerii odbywa-ły się popisy dzikich zwierząt. Przed namiotem największego cyrku stał pogromca. Już sam jego ubiór pod-niecał wyobraźnię. Pogromca miał na sobie żółte, lakierowane buty z cho-

„Fajce”. Następnego dnia da capo. Karuzela, huśtawka, młyn diabelski, ruchoma posadzka.

Clou zabawy był słup 12 metrów wysoki, wysmarowany smalcem, u-stawiony na placu. U szczytu słupa była płaszczyzna z otworem. Leżał tam zegarek, lub inny prezent. Bar-dzo często i ubranie. Kto więc wdra-pał się na szczyt, znajdował nagro-dę. A jeśli to było ubranie, musiało się tam w nie przebrać.

Ale zdobycie tej nagrody nie było łatwą sprawą. Często do dwudziestu kilku amatorów męczyło się bez-skutecznie przy wspinaniu. Śliskość pała utrudniała zadanie. Ku ogólnej uciecie niedoszli zdobywcy zjeżdża-li na ziemię. Dopiero ostatni, gdy już poprzednicy swymi ubraniami wy-tarli tłuszcz z pała, miał utrwalone zadanie i zostawał zwycięzcą. Otrzy-mywał rzęsiste brawa kilkutyśnece go tiumu.

Podczas „Fajki” strzelcy łódzcy o-bierali „króla kurkowego”. Zostawał nim ten, kto najcelniej strzelał z ku-ku do tarczy. „Król kurkowy” był przedmiotem owacji całej publiczno-sci. Panował on zazwyczaj rok aż do następnej „Fajki”.

Ogłoszenie I.

Likwidator Spółki Handlu trzodą, bydłem i mięsem Jan Kurczewski i S-ka, Spółka z O. O. z siedzibą we ws. Chodaki, gm. Wierzychy, pow. Sieradz zawiadamia iż Spółka od dnia 31 stycznia 1949 r. znajduje się w stanie likwidacji

Prosimy wierzycieli o zgłaszanie swych pretensji najpóźniej 3 miesiące po 3 ogłoszeniu.

(1743 g)

TECHNICZNA OBSŁUGA ROLNICTWA P. P. ZARZĄD CENTRALNY: ŁÓDŹ, AL. KOŚCIUSZKI Nr 46 zatrudni natychmiast w Łodzi i w miastach wojewódzkich:

1. KSIĘGOWYCH BILANSISTÓW na kierownicze stanowiska,
2. KSIĘGOWYCH BILANSISTÓW na stanowiska instruktorów,
3. KSIĘGOWYCH BILANSISTÓW na stanowiska inspektorów,
4. KSIĘGOWYCH SPECJALISTÓW od kosztów własnych.

Stawki w/g nowej umowy zbiorowej. — Zgłoszenia należy kierować do Wydziału Personalnego. (K 1793)

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO

Nr 1 w ŁODZI poszukują:

**Inżyniera mechanika
Technika mechanika
Technika budowlanego**

Zgłoszenia osobiste przyjmuje Wydział Personalny przy ul. Tymienieckiego Nr 7. (K 1821)

LEKARZE

Dr MARKIEWICZ GUSTAW wenerologiczne, skórne — ul. Piotrkowska nr 109/6, tel. 138-52. (K 90)

Dr PROCHACKI, wenerologiczne — skórne. 12-2, 4-6 Legionów 17. (1800 p)

Dr GLAZER, specjalista — skórne, wenerologiczne, 5-8, Andrzejka 23. (K 92)

Dr POPKOWSKI akuszeria chorób kobiece, Legionów 17. Tel. 145-15. (K 190)

Dr RÓŻYCKI, specjalista chorób kobiecych, akuszeria. — Przyjmuje 2-6, Piotrkowska 33. (K 964)

Dr SIENKO specjalista skórnoveneryczne, 13-14, 15-18, Kilińskiego 132. (K 198)

LECZNICA Spółdzielnia Lekarzy Specjalistów, Porady. — Zastrzyki, Dentystryka, Analizy, Gabinet Kosmetyczny, Piotrkowska 3. (K 36)

Dr PIETRASZKIEWICZ — specjalista chorób uszu, nosa, gardła, 11-13, 15-16, Sienkiewicza 73. (K 39)

Dr REICHER — specjalista wenerologiczne, skórne, płciowe (zaburzenia), Potuldnia 26, druga — siódma wieczorem. (K 35)

Dr ZAURMAN specjalista: skórne, wenerologiczne 8-10, 5-7, Narutowicza 2. (K 44)

Dr KUDREWICZ — specjalista: wenerologiczne, skórne 8-10, 4-5, Piotrkowska 106. (K 43)

Dr BIBERGAL — choroby skórne, wenerologiczne, 4-5, Piotrkowska 134 tel. 269-96. (K 40)

Dr CHECIŃSKI skórnoveneryczne, wyznówił przyjęcia, Piotrkowska 157, 6-8. (1228 p)

Dr LIBO ALEKSANDER choroby uszu, gardła, nosa, Daszyńskiego nr 6, 8-10, 4-6, Tel. 101-50. (K 290)

Dr KOLSUT Zofia, choroby kobiece, akuszeria — przyjmuje, Łódź, Piotrkowska 70, tel. 212-22, godz. 3-5. (K 111)

Dr TEMPSKI specjalista, wenerologiczne, skórne, włosów, moczopłciowe, Piotrkowska Nr 114. (K 91)

Dr HEYKO-PORĘBSKI skórnoveneryczne 17-19, Bieżna 6. — Tel. 158-19. (K 434)

Dr AL. LESNIEWICZ, chirurg, Jaracza 36a (dawnej Andrzejka 2), telefon 224-09, 6-7. (1829 p)

Dr Jadwiga ANFOROWICZ specjalista — wenerologiczne, skórne 1-7, Próchnika 8. (1633 s)

LEKARZ - dentysta Zofia BALICKA, Laboratorium sztućniczych zębów, Moniuszki 11, II piętro, Telefon 151-15. (K 142)

POSZUKIWANIE PRACY

KSIĘGOWA samodzielnie szuka posady. Oferty pod „Wykwalfikowana”, „Prasa”, Piotrkowska 53. (K 1156)

KSIĘGOWY bilansista z długoletnią praktyką przyjmie pracę na rodzinny, sporządza bilanse, analizy. Oferty „1891”. (1891 p)

DWIE uczennice licealistki mogą udzielić pomocy w nauce w zakresie 1, 2, 3, 4, 5, 6 kl. szkoły pow. Oferty pod „Licealistki”. (1901)

KUPNO I SPRZEDAŻ

PIORA wieczne kupujemy nawet polamane — STALINA 6. (K 376)

SREBRO, smealce kupuję **WARYS** — Piotrkowska 37. (K 1779)

SREBRO (monety, złom) każdej postaci, ilości oraz zegarki kupuję Próchnika 17 (Zawadzka) Sklep „Gwarancja”. (K 878)

POPULARNY SKŁAD MEBLI

S. GABAŁA **PROCHNIKA 1 (Zawadzka)**. Najtańsze źródło zakupu mebli. SYPIALNIE, stołowe, gabinety, meble biurowe, **TAPCZANY**, leniwece i pojedyncze **MEBLE**. (K. 282)

MASZYNY do pisania, leczenia i szycia. Naprawy — kupno — sprzedaż. Suprema, Jaracza 40, Telefon 107-76. (K 146)



WYTWÓRNIA SIATEK DRUCIANYCH MIKOŁAJCZYK MATEUSZ

ŁÓDŹ, KILIŃSKIEGO 167

wykonuje roboty ochronne do warsztatów i do maszyn wraz z ramami oraz siatki wszelkiego rodzaju. Rok założenia 1921. Dojazd tramwajami 4, 5 i 16. (K 1140)

GLÓWNY LIKWIDATOR

Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych poszukuje:

RUTYNOWANYCH KSIĘGOWYCH - BILANSISTÓW

do pracy w Łodzi i na wyjazd. Warunki do omówienia.

Zgłoszenia osobiste: C. Biuro Likw. Łódź, Al. Kosciuszki Nr 48 of. III p. (K 1822)

PALTA DZIECIĘCE poleca pracownia Próchnika 4. (K 914)

WÓZKI dziecięce w dużym wyborze. Najtańsze źródło zakupu. Łódź, Więckowskiego 5 (Środmiejska, I piętro). (K 1087)

NARTY — łyżwy, sanki poleca Jan Pujdak i S-ka, Łódź, Piotrkowska 83. (K 232)

POCZTÓWKI imieninowe, wielkanocne, widoki, makatki, grybki, bajki, popularne „Czytanie” do starsza Wydawnictwo „Interprint”, Warszawa, Marszałkowska 137. (K 1088)

WEŁNĘ OWCZĄ SKUPUJEMY w każdej ilości „POMORSKIE RUNO” **ŁÓDŹ — NOWOMIEJSKA Nr 3** (w podwórzu, sklep 38) (K. 1562)

SUROWCE do naprawy opon i detek oraz masa do wyrobu stempli. Żwirki 5. (K 1130)

NIERUCHOMOŚCI dużej w centrum miasta — potowe sprzedam. Wiadomość ul. Pl. Wolności 10, m. 25. (K 1780)

SPRZEDAM kuchenkę elektryczną 220 V. Więckowskiego 5/37. (1909 p)

SPRZEDAM maszynę saneczkową 9x80 w dobrym stanie. Łódź, ul. Senatorska 60. (1905 p)

KOCIOL 210 litrów z pokrywą nierdzewny. Bańki blaszane różne. Ewizy, wanny kąpielowe używane tanio poleca Kazimierz Madej, Piotrkowska 181, tel. 272-08. (K 1066)

SILNIK elektryczny 350 V, fazy 3 okt. 50; 4 KM sprzedam. Łódź, Lipowa 16. (1637 s)

BUDKĘ z papierosami, obraz motywu żydowski, zegar oraz patefon sprzedam. Żeromskiego 20/33, w godz. 15-17. (1910 p)

LOKALE

FARBIARNIA dobrze prosperująca do sprzedania z powodu choroby. Oferty sub. „800” (1873 p)

POKOJ sublokatorski 2-osobowy poszukiwany. Cena obojętna. Oferty sub. „Dobrze zapłacić”. (K 1781)

POSZUKUJE pokoju student z III roku prawa. Oferty pod „Prawo”, Piotrkowska 53, „Prasa”. (K 1782)

STUDENTKA pracująca poszukuje pokoju sublokatorskiego. Oferty pod „Środmieście”. (1744 g)

ZAOFIAROWANIE PRACY

POTRZEBNA pomocnica domowa. Więckowskiego 23, m. 13. (1831 p)

POTRZEBNY zdojny podroczny do krawca, Aleja 1. Maja 73-38. (K 1784)

POTRZEBNY czeladnik lub podroczny krawiecki. Szydłowski Józef, Legionów 39, m. 6. (K 1786)

POMOCNICA domowa i do zakładu potrzebna. Fryzjer. Żwirki 30. (1896 p)

POTRZEBNA ekspedientka do piekarni. Reflektuje się tylko na silę pierwszorzędną z praktyką. Łódź Nawrot 14. (1899 p)

RÓŻNE

ZAPISY na wieczorowy trzymiesięczny Kurs Kroju, modelowania oraz robót ręcznych na drutach przy IPR. Piotrkowska 24-7. (K 1171)

KURSY SAMOCHODOWE - motocyklowe Gerharda, Kościuski 68 rozpoczynają wykłady 21 lutego.. (1769 p)

KURSY kroju modelowania Instytutu Przemysłowo-Rzemieślniczego Łódź, Stalina 7. (1630 p)

KURSY cholewkarskie Instytutu Przemysłowo - Rzemieślniczego, Łódź, Stalina 7. (1632 s)

ZGUBIONO dowód osobisty. Nazwisko Warszawski Walerian, Legionów 23a, m. 13. (1873 p)

WYTWÓRNIA pudełek Tekturowych, Łódź, ul. Piotrkowska 135, tel. 116-98 przyjmuje zamówienia. (1735 g)

ZDIECIA legitymacyjne, przepiślowe. Na poczekaniu wykonuje — Foto: Piotrkowska 117. (K 425)

PARYZANKA, artystyczna cerownia wszelkiej garderoby kilimów Śródmiejska 6/6. (K 202)

SOLIDNA naprawa zegarków biżuterii. Zakład Jurewicki, Piotrkowska 7. (K 88)

FOTOAUTOMAT: NARUTOWICZA 8 wykonuje najtańsze przedpisywe zdjęcia legitymacyjne. (K 369)

JEZELI sądzisz, że twój radiobudzik działa dobrze, że drogo za niego zapłaciłeś, a daje on tryaski, gwizdy i znośisz to cierpliwie. To jedyna rada udać się do znanej firmy inż. Krzyżanowski „Elektronia”, Piotrkowska 79, która usterek aparatu naprawi. (K 1795)

ZGUBIONO legitymację tramwajową, Tomczak Danuta, Sąddecka 54. (K 1157)

ZGUBIONO legitymację Unii Aka demickiej na nazwisko Przybylska Danuta. (K 1158)

ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej i dowód rehabilitacji na nazwisko Ruprecht A. Aleksandrów, Noworódzka 6. (1741 g)

ZGUBIONO metrykę urodzenia, odcinek meldunkowy, zaświadczenie nie pracy i zaświadczenie repatriacyjne. Nazwisko Kwasniewski Tadeusz. (1903)

ORYGINALNE CZĘŚCI ZAMIENNE

DO SAMOCHODÓW: OPEL, MERCEDES w dużym wyborze poleca

Fa Bracia Zagórscy

SKŁAD CZĘŚCI SAMOCHODOWYCH, MOTOCYKLOWYCH I AKCESORIÓW. POZNAŃ, ul. DĄBROWSKIEGO Nr 80

Telefon 22-46.

Specjalność: Marki Opel i Mercedes.

Wysyłamy również na zamówienia listownie. (K 1802)

Ogłoszenie o przetargu

Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Łodzi ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY na oddanie w dzierżawę na okres 5 lat sadu - ogrodu o powierzchni 986 m², mieszczącego się w Łodzi, przy ul. Wólczańskiej 256 oraz pola o powierzchni 15,519 m², mieszczącego się przy ul. Łęczyckiej 59, róg Siedleckiej ziemia uprawiona, nawieziona).

Oferty należy składać do dnia 28 lutego 1949 r. godz. 12 w biurze Zakładu, ul. Roosevelta 18 pok. 45, II piętro, gdzie również można otrzymać informacje w sprawie przetargu.

Zakład zastrzega sobie prawo wyboru oferenta. (K 1803)

OGŁOSZENIE (trzecie)

Likwidator Spółki pod firmą „ZETHA” Spółka z ogr. odp., Łódź, ul. Andrzejka 2, zawiadamia, że powyższa Spółka została postawiona z dniem 1. 1. 1949 roku w stan likwidacji.

Likwidator wzywa wierzycieli Spółki, by najpóźniej w 3 miesiące od daty ostatniego (trzeciego) ogłoszenia zgłosili swe pretensje do firmy. (871 p)

Centralny Zarząd Przemysłu Skórnego

zatrudni:

Kierownika Oddz.

Transportowo-Taryfowego w Dziale Obrotu Towarowego

Samodzielnych księgowych

z długoletnią praktyką.

Zgłoszenia osobiste wraz z podaniem i życiorysem przyjmuje Dział Personalny CZPS, Łódź, Piotrkowska 360, II piętro, od godz. 12 do 15. (K 1824)

ZGUBIONO pałcówkę, kartę rejestracyjną RKU Skierniewice, odcinek zameldowania, Miksa Stefan, Traugutta 4. (K 1161)

ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej, Garus Jan, Brzozwinłowa 10. (K 1163)

ZAGINAŁ pies wilk duży. Odprowadzić, nagroda. Karpacka 14-2, m. 1. (K 1164)

ZGUBIONO legitymację tramwajową. Związku Zawodowego. Jaskiewicz Stanisława. (K 1783)

ZGUBIONO legitymację tramwajową-służbową. Krakowiak Teodor, Wojska Polskiego 10. (K 1785)

ZGUBIONO legitymację szkolną na nazwisko Andryszczak Eugeniusz, Niska 4. (K 1787)

ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej, Kempa Henryk, Piotrkowska 35. (K 1788)

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU Kutno, książki szkolne. Podlaski Franciszek, Podgórną 39. Zwrot dokumentów nagroda. (K 1790)

ZGUBIONO legitymację Zw. Zawodowego na nazwisko Tazycyca Janina. (K 1159)

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RZ Brzeziny. Nazwisko Koza Jan, pow. Brzeziny, gmina Galkówkę, wieś Ignaców nr 13. (1742 g)

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU Łódź. Ruciński Kazimierz, Egilewnicka 7. (1902 p)

WARSZAWSKA CEROWNIA

Z. Mierzejewski PIOTRKOWSKA 117. Tel. 188-77 CERUJE garderobę, ODNAWIA KRAWATY. (K 1791)

CENTRALNE LABORATORIUM CELULOZOWO - PAPIERNICZE w Łodzi, ul. Żwirki 36 (gmach Politechniki)

poszukuje

CHEMIKA

na stanowisko kierownika zaopatrzenia. Zgłaszać się do C.L.C.P. (K 1155)

Sprzedamy DĘBINĘ

bale nieobryznane I i II klasy

50 mm	70 mm
55 "	75 "
60 "	80 "
65 "	100 "

Cena zł 22 tys. a 1 ma loco wagon stacja załadowania. Oferty pod „DEBINA” Impet. Sikorskiego 42 Warszawa. (K 1794)

Astrobolid wystartował

(23)



Idąc w kierunku otwartej bramy Karski i Krupka z ożywieniem omawiali ostatnie wypadki.

— A niech to wszyscy diabli porwą! — irytował się inżynier. — Nie przewidzieliśmy w naszych planach wielodniowego oglądania ścian marsjańskiego więzienia.

— Panie kolego, niech pan tego nie żałuje. Proszę spojrzeć na ten obraz.

Przed murami stał ogromny tłum, który na widok podróżników szalał z entuzjazmu. Do Krupki podbiegła zdyszana Astrid.

— Wracamy do miasta. Trzeba szybko działać i uważać. Sędziwym nie można ufać. Zdolni są do podstępu i zdrady.

Uformował się ogromny pochód, który wśród okrzyków i śpiewu zbliżał się do wejścia.

Nagle stało się coś nieprzewidzianego. Brama zamknęła się z trzaskiem. Tłum umilkł.

— Zdrada! — krzyknęła Astrid, w bezsilnej wściekłości, hębiąc pięściami po stalowej płycie.

— Przerabać przewód elektryczny! — wrzasnął Agapit. — No, czego sterczycie jak gawrony. Szybko!...

Podbiegli ku kablom. Uniosły się w górę łomy i topory, ale na przewód nie spadł ani jeden ciot. Narzędzia wysunęły się z rąk Marsjan, którzy wpatrzyli się błędnymi oczyma w mury. Wieża reflektorów jarzyła się oślepiającym blaskiem. Smugi światła omiotły niebo i objęły oblegających. Powietrzem targnął grzmot...